
diário oficial Nº 34.955   15Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO AO CERTAME - SUB JUDICE
EDITAL Nº 59/SEAP/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes, em cum-
primento à decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 0839142-
15.2022.8.14.03.01, tornam pública a reintegração do candidato abaixo, 
conforme a seguir especificado:
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1  Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrado de forma sub judice, o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAMÁ
Inscrição Nome

55962 ADEMILTO MENDONÇA DA SILVA

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C-208
EDITAL No 58 /SEAP/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2022

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL)

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA (SEAP), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚ-
BLICA a retificação do subitem 2.1 do Edital n.o 55/SEAP/SEPLAD, de 27 
de abril de 2022, conforme a seguir:
ONDE SE LÊ:
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1 Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo, 
apresentarem documento de identidade original em bom estado de conser-
vação, bem como apresentarem originais e cópia autenticada da seguinte 
documentação:
LEIA-SE:
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1 Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estive-
rem capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do 
cargo, apresentarem documento de identidade original em bom estado 
de conservação, bem como apresentarem originais e cópia da seguinte 
documentação:
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 792685

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 02 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Nomear a servidora LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, matrícula nº 5961552, 
para o cargo em comissão GEP-DAS-011.3, GERENTE, a contar de 02.05.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 792396

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 058 de 20 de abril de 2022
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 030 de 11/03/22, Diário Oficial 
nº 34.905 de 24/03/2022, protocolo nº 775566 e PORTARIA Nº 036 
de 23/03/22, Diário Oficial nº 34.913 de 30/03/2022, protocolo nº 778150, 
referente a adequação do percentual da GTI em favor dos servidores a seguir: 
Helen Vanice Mateus Oliveira Takahashi, Evandro Fernandes dos Santos, Luiz 
Fabiano Cunha de Andrade e Sebastião Oliveira Lima.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de março de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente

Protocolo: 792433

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2022/250995, 
de 03/03/2022 e n° 2022/507535, de 27/04/2022, que dispõe sobre desig-
nação de servidor.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, matrícula nº 
3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Coorde-
nadoria de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência - (DAS.3), 
durante impedimento da titular, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792143

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/504570 
(PAE), de 27/04/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Sou-
za, matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário B, a viajar aos municípios de Breves/PA e Melgaço/PA, no período 
de 10/05/2022 a 12/05/2022, a fim de realizar diligências relativas ao 
Processo n° 2020/561446.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792240
PORTARIA Nº 304 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/509077 
(PAE), de 27/04/2022.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes 
da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia de 02/05/2022, a 
fim de realizar visita técnica e supervisionar a manutenção predial do polo 
do IGEPREV no referido município. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792241


